
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я Г О Р О Д А В Я Т С К И Е П О Л Я Н Ы 
К И Р О В С К О Й О Б Л А С Т И 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
пт 09.01.2009 ПоЮБЧ-

г. Вятские Поляны 

Об утверждении Методики 
формирования бюджета 
муниципального образования 
городской округ город Вятские Поляны 
Кировской области по доходам 

В целях создания методической базы для расчета доходов городского 
Ё л 

бюджета муниципального образования городской округ город Вятские 

Поляны Кировской области на основании статьи 52 федерального закона от 

06.10.2003г. № 1 3 1 - Ф 3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» администрация города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Методику формирования бюджета муниципального 

образования городской округ город Вятские Поляны Кировской области 

(далее - Методика) по доходам. Прилагается. 

2. Финансовому управлению администрации города (Колесникова 

Т.Е.) совместно с органами местного самоуправления и созданными ими 

бюджетными учреждениями - главными администраторами доходов 

городского бюджета обеспечить формирование доходов городского бюджета 

на 2010 год в соответствии с утвержденной Методикой. 

3 Постановление главы администрации города от 09.11,2005г. № 6 8 

I 



«Об у т в е р ж д е н и и М е т о д и к и ф о р м и р о в а н и я б ю д ж е т а м у н и ц и п а л 

образования « Г о р о д В я т с к и е П о л я н ы » п р и з н а т ь у т р а т и в ш и м с и л у . 

Глава а д м и н и с т р а ц и и города 
А.Д.Клюкин 



У Т В Е Р Ж Д Е Н А 

Постановлением 
администрации 
города Вятские Поляны 
Кировской области 
от 09.01. ZOOQ 

| 

МЕТОДИКА 
формирования бюджета муниципального образования городской округ город 

Вятские Полины Кировской области по доходам 

Настоящая Методика формирования бюджета муниципального образования 
городской округ город Вятские Поляны Кировской области по доходам на очередной и 
плановый периоды (далее Методика) разработана в соответствии с действующим 
бюджетным законодательством и в целях создания единой методологической базы для 
расчета доходов городского бюджета. 

1. Прогнозирование доходов городского бюджета 

Прогнозирование доходов городского бюджета осуществляется на основе налогового 
и бюджетного законодательства, действующего на момент составления проекта 
городского бюджета, с учетом: 

-ставок налогов и сборов, установленных федеральным, областным 
законодательством и решениями городской Думы на очередной год; 

- объема налоговых льгот, установленного на текущий финансовый год и очередной 
год в соответствии с федеральным и областным законодательством и решениями 
городской Думы; 

-налоговых платежей, осуществляемых организациями по месту нахождения 
обособленных подразделений в соответствии с действующим законодательством; 

-сумм налогов и сборов, зачисляемых в городской бюджет организациями, 
находящимися в стадии банкротства и (или) ликвидации организаций на дату составления 
проекта городского бюджета на очередной год. 

Доходы городского бюджета складываются из налоговых, неналоговых платежей и 
•безвозмездных поступлений. По налоговым и неналоговым доходам учитываются 

поступления в виде неисполненных обязательств (недоимка) плательщиков на основании 
Данных межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по 
Кировской области и иных администраторов платежей в городской бюджет, за 
исключением задолженности, невозможной к взысканию, в порядке, установленном 
Российской Федерацией, но не менее 13 % от ее объема, сложившегося по данным 

1 налоговой отчетности на 1 июня текущего года. 
Прогноз по доходам городского бюджета на среднесрочную перспективу 

• составляется исходя из прогнозных показателей по доходным источникам. 
I Нормированным на очередной год с применением соответствующих коэффициентов по 
I видам доходов и индексов - дефляторов, отраженных в прогнозе социально-
I Экономическог о развития области. 
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Налоговые доходы городского бюджета формируются в соответствии со статьями 
60, 61, 61 ,61 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Законом Кировской области 
«О межбюджетных отношениях в Кировской области». 

Основой для прогнозирования налоговых доходов является расчет объектов 
налогообложения в разрезе видов налогов. 

Расчет прогнозов поступления налогов производится с применением показателей 
налогооблагаемой базы за отчетный и текущий финансовые годы, индексов - дефляторов 
цен, а также с учетом других факторов, влияющих на поступление налогов.. 

Расчет прогноза поступления налоговых доходов городского бюджета составляется 
по следующим видам налогов: 

1.1.1. Налог на доходы физических лиц 

1.1.1.1. Налог на доходы физических лиц, взимаемый с доходов, облагаемых по 
налоговой ставке, установленной частью 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской 
федерации, за исключением доходов, полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой. 

Расчет прогноза поступления доходов от налога на доходы физических лиц, 
поступающего в городской бюджет с доходов, облагаемых по налоговой ставке, 
установленной частью 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, за 
исключением доходов, полученных физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и- других лиц, 
занимающихся частной практикой, производится по следующей формуле: 

Нндфл = (ФОТ х Рндфл) х Кз х Ннд, где: 

Нндфл - прогноз поступления доходов от налога на доходы физических лиц в 
1 городской бюджет на очередной финансовый год; 

ФОТ - фонд оплаты труда на очередной финансовый год; 
Рндфл - расчетная доля налога на доходы физических лиц в объеме фонда оплаты 

К труда на очередной финансовый год, сложившаяся исходя из поступлений налога за 
I отчетный финансовый год и два года, предшествующих отчетному финансовому году; 

Кз - поправочный коэффициент, учитывающий изменения налогового 
Щ законодательства по налогу на доходы физических лиц, 

Ннд - норматив отчислений доходов от налога на доходы физических лиц в 
I городской бюджет; 

Расчет расчетной доли налога на доходы физических лиц в объеме фонда оплаты 
I труда на очередной финансовый год, сложившейся исходя из поступлений налога за 
К отчетный финансовый год и два года, предшествующих отчетному финансовому году, 
К производится по следующей формуле: 

Рндфл = (Пндфл! + Пндфл2 +Г1ндфлЗ)/(ФОТ1+ФОТ2+ФОТЗ), где: 

> фактическое поступление налога на доходы физических лиц в 

Пндфл2 - фактическое поступление налога на доходы физических лиц в 
к°нсолидированный бюджет области, за первый год предшествующий отчетному 

* I / W J J C l J J J 1 D 1 . 

Финансовому году; 

Финансовому году; 

фактическое поступление налога на дох :ких лиц в 



ФОТ 1 - фонд оплаты труда за отчетный финансовый год; 
ФОТ2 - фонд оплаты труда за первый год предшествующий отчетному 

финансовому году; 
ФОТЗ - фонд оплаты труда за второй год предшествующий отчетному 

финансовому году. 

1.1.1.2. Налог на доходы физических лиц, уплачиваемый с прочих доходов. 

Расчет прогноза поступления доходов от налога на доходы физических лиц, 
уплачиваемого с прочих доходов, производится по следующей формуле: 

п 
Нндфл = SUM (Фадфл х Кп х Kp)i х Ннд, где: 

i=l 
Нндфл - прогноз поступления доходов от налога на доходы физических лиц, 

уплачиваемого с прочих доходов, на очередной финансовый год; 
Фндфл - фактическое поступление налога во все уровни бюджетной системы 

Российской Федерации за 1 полугодие текущего финансового года; 
Кп - коэффициент роста поступлений налога на доходы физических лиц, 

уплачиваемого с прочих доходов, сложившихся за отчетный финансовый год, к 
поступлениям за 1 полугодие отчетного финансового года; 

Кр - коэффициент роста (снижения), определяемый в зависимости от вида 
облагаемых доходов физических лиц (для дивидендов от долевого участия в 
деятельности организаций применяется коэффициент роста (снижения) прибыли; по 
остальным доходам, в том числе получаемым физическими лицами в виде 
выигрышей по лотерее и призов в целях рекламы, разницы страховой выплаты по 
договорам добровольного страхования, материальной выгоды по заемным средствам, 
и процентным доходам по вкладам в банках применяется индекс потребительских цен); 

Ннд - установленный на очередной финансовый год норматив отчислений 
доходов от налога на прочие доходы физических лиц в городской бюджет; 

i - вид прочих доходов физических лиц; 
п - количество видов прочих доходов физических лиц. 

1.1.2. Государственная пошлина 

Расчет прогноза поступления государственной пошлины в городской бюджет: 
по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, мировыми судьями 

(за исключением Верховного Суда Российской Федерации); 
за совершение юридически значимых действий или выдачу документов; 
за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции; 
за государственную регистрацию транспортных средств и иные юридически 

i значимые действия, связанные с изменениями и выдачей документов на транспортные 
средства, выдачей регистрационных знаков, приемом квалификационных экзаменов на 
получение права на управление транспортными средствами производится по следующей 
формуле: 

п 
ГП = SUM ГГПп/г х Кр * Нпош'лм, где 

i=l 
ГП - прогноз поступления государственной пошлины; 
Щ]п/г - фактическое поступление каждого вида государственной пошлины за 1 

| п°лугодие текущего финансового года; 



Кр - коэффициент роста поступлений государственной пошлины, слож ^ ^ 
оТчетный финансовый год. к поступлениям за 1 полугодие отчетного Ф и н а н с о в о | ? 

Нпошлм - норматив отчислений государственной пошлины в городской о 
i - вид государственной пошлины; 
п - количество вилов государственной пошлины. 

1.1.3. Единый сельскохозяйственный налог 

Расчет прогноза поступления доходов от единого сельскохозяйственного налога в 
городской бюджет производится по следующей формуле: 

Несн = Ножесн х Ккп х Hex, где: 

Несн - прогноз поступления доходов от единого сельскохозяйственного налога в 
городской бюджет на очередной финансовый год; 

Ножесн - сумма ожидаемого поступления единого сельскохозяйственного налога 
за текущий финансовый год; 

Ккп - коэффициент роста (снижения) количества плательщиков единого 
сельскохозяйственного налога за текущий финансовый год; 

Hex - норматив отчислений доходов от единого сельскохозяйственного налога в 
городской бюджет, установленный на очередной финансовый год. 

1.1.4. Земельный налог. 

Расчет прогноза поступления земельного налога в городской бюджет производится 
по следующей формуле: 

п 
Нзем = (SUM (Укад j х ПЛзем, х СТзем 0 + Нвз) х Нземл, где 

i=l 
Нзем - прогноз поступления земельного налога на очередной финансовый год; 
Укад | - удельный показатель кадастровой стоимости i - того земельного участка; 
ПЛзем] - площадь i-того земельного участка в кадастровых кварталах по видам 

функционального использования земель; 
СТзем! - налоговая ставка для земельного участка i-того вида. 
Нвз - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимка) 

налогоплательщиков по земельному налогу, за исключением невозможных к взысканию, 
но не менее 13 % от их объема, сложившегося по данным налоговой отчетности на 1 июня 
текущего года; 

Нземл - норматив отчисления земельного налога в городской бюджет; 
i - вид земельного участка; 
п - количество видов земельных участков. 

1.1.5. Налог на имущество физических лиц. 

Расчет прогноза поступления налога на имущество физических лиц в городской 
)к>ДЖет производится по следующей формуле: 

Нимфл ; ИМФЛ5-фл х Кр х Нимфлиц, где 



Нимфл прогноз поступления налога на имущество физических лиц на очередной 
финансовый год; 

ИМФЛ5 фл - сумма налога, предъявленная к уплате за отчетный финансовый год 
по данным налоговой отчетности №5-ФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре 
начислении по налогам на имущество физических лиц»; 

Кр - коэффициент роста (снижения) начисленных сумм налога на имущество 
физических лиц за отчетный финансовый год к предыдущему году, сложившийся по 
городскому округу; 

Нимфлиц - норматив отчисления налога на имущество физических лиц в 
городской бюджет. 

1.1.6. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности. 

Расчет прогноза поступления единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности в городской бюджет производится по следующей формуле: 

Ненвд = ((ЕНВД1п/г - ЕНВД1кв) х 4 + ЕНВДвв + Нвз) х Нвмен, где 

Ненвд - прогноз поступления единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности в городской бюджет на очередной финансовый год; 

ЕНВД1п/г - сумма начисленного единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности, подлежащая уплате в бюджеты всех уровней и бюджеты 
государственных внебюджетных фондов по данным информационного ресурса, 
формируемого по приказу Министерства финансов РФ № 65н и Федеральной налоговой 
службы № ММ-3-1/295@ от 30.06.2008 «Об утверждении периодичности, сроков и 
формы представления информации в соответствии с правилами взаимодействия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления с территориальными органами федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, 
утвержденными постановлением правительства Российской Федерации от 12 августа 
2004г. №410» на 1 июля текущего года; 

ЕНВД1кв - сумма начисленного единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности, подлежащая уплате в бюджеты всех уровней и бюджеты 
государственных внебюджетных фондов по данным информационного ресурса, 
формируемого по приказу Министерства финансов РФ № 65н и Федеральной налоговой 

В л у ж б ы № ММ-3-1/295@ от 30.06.2008 «Об утверждении периодичности, сроков и 
формы представления информации в соответствии с правилами взаимодействия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного 
самоуправления с территориальными органами федерального органа исполнительной 
ласти уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, 

ержденными постановлением правительства Российской Федерации от 12 августа 
2004г. № 4 1 0 » н а 1 а п р е л я т е к у щ е г о года ; 

ЕНВДвв - сумма ожидаемого поступления на очередной финансовый год единого 
налога на вмененный доход для вновь вводимых видов деятельности; 

Н в з - ппогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств (недоимка) 

налогоплательщиков ^ю единому налогу на « « ^ ^ ^ j J ^ J ^ ^ 
Деятельности за исключением невозможных к взысканию, но не менее 13 о от их объема, 
вложившегося^1 данным налоговой отчетности на 1 июня текущего года; 

Нвмен - норматив отчисления единого налога на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности в городской бюджет. 

1.1.7. Налог на имущество организаций. 

VOM 
вла( 
УТЕ' ОПП 



Расчет прогноза пог-rvrr,^ 
««n f i f immfprnn™ ^'Упления доходов от налога на имущество организации в 

городской бюджет производится по следующей формуле: 

Нимор « ((Нис - Нбл) х Ктек х Коч - Нл - Нлм + Ыотмл - Лид + Нвз) ж 

х Ниморн, где: 

Нимор - прогноз поступления доходов от налога на имущество организаций на 
очередной финансовый год; 

Нис - сумма налога на имущество организаций, исчисленная к уплате в бюджет за 
отчетный год. по данным налоговой отчетности N 5-НИО "Отчет о налоговой базе и 
структуре начислений налога на имущество организаций"; 

Нбл - сумма начисленного налога на имущество' организаций по предприятиям, 
находящимся в стадии банкротства и (или) ликвидации, за отчетный финансовый год; 

Кгек - коэффициент роста (снижения) среднегодовой стоимости имущества на 
текущий финансовый год; 

Коч - коэффициент роста (снижения) среднегодовой стоимости имущества на 
очередной финансовый год; 

Нл - сумма льгот по налогу на имущество организаций, предоставленных с 1 
января текущего года, предполагаемая на очередной финансовый год, за исключением 
льгот субъектам инвестиционной деятельности; 

Нлм - увеличение (снижение) суммы льгот по налогу на имущество организаций в 
очередном финансовом году по сравнению с отчетным финансовым годом по 
организациям, имеющим основной вид деятельности - производство мяса, мясопродуктов 
или производство молочных продуктов и вложивших денежные средства в уставные 
(складочные) капиталы и (или) паевые фонды организаций - сельскохозяйственных 
товаропроизводителей; 

Нотмл - сумма льгот по налогу на имущество организаций, отмененных с 1 января 
текущего года, по данным налоговой отчетности N 5-НИО "Отчет о налоговой базе и 
структуре начислений налога на имущество организаций"; 

Лид - сумма увеличения (снижения) предполагаемых к предоставлению субъектам 
инвестиционной деятельности льгот по налогу на имущество организаций в очередном 
финансовом году к уровню отчетного финансового года; 

Нвз - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств 
(недоимки) налогоплательщиков по налогу на имущество организаций, за исключением 
невозможных к взысканию, но не менее 13 % от их объема, сложившегося по данным 
налоговой отчетности на 1 июня текущего года; 

Ниморн - норматив отчислений доходов от налога на имущество организаций в 

государственный бюджет на очередной финансовый год. 

1.1.8. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения. 

1 8 1 Расчет прогноза поступления доходов от налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения с налогоплательщиков, выбравших 
ь качестве о Г е к т а налогообложения доходы, в городской бюджет производится по 
Следук>щей формуле: 

Нуснд = (НБуснд х Кпцт ж Кпцо к Кичд + Нвз) к Нд, где: 

« , поступления доходов от налога, взимаемого в связи с 
«Риме. УСНД П Р ° Г Г Jc-гемы налогообложения с налогоплательщиков, выбравших 

изменением упрощенной системы н р с д н о й финансовый год; 
В Ячестве объекта налогообложения доходы, на cwq у п р о щ е н н о й с и с т е м ы 

Налога « Н Б у С Н Д ~ ° у М М а " щ Г » . выбравших в качестве объекта налогообложения 
1иг«обложения с налогоплателыд 



походы, подлежащая уплат*» по „ . 
отчетности по форме № 5 - У Г Н ' и Финансовый год, по данным налоговой 

ЛГ1, «ппяччвярмп ' «игчет о налоговой базе и структуре начислений по 
Кпцт - индс И СВЯЗИ С П р И м е , , с и и с м Упрощенной системы налогообложения»; 
Кино mi) екС-"°Г Р е б И Т е Л Ь С К И Х ц е и п о о ц е н к е п а текущий финансовый год; 

ICKC по требительских цен, прогнозируемый на очередной финансовый 
год; 

Кичд - коэффициент изменения численности налогоплательщиков за отчетный 
финансовый год к уровню предыдущего года; 

Нвз - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств 
(недоимки) налогоплательщиков по налогу, взимаемому в связи с применением 
упрощенноп системы налогообложения с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы; 

Нд^ - норматив отчислений от налога, взимаемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения с налогоплательщиков, выбравших в качестве 
объекта налогообложения доходы, в городской бюджет, установленный на очередной 
финансовый год. 

1.8.2. Расчет прогноза поступления доходов от налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения с налогоплательщиков, выбравших 
в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, в 
городской бюджет производится по следующей формуле: 

Нусндр = (НБусндр х Кпцт х Кпцо х Кичдр х Кст + Нвз) х Ндр, где: 

Нуендр - прогноз поступления доходов от налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения с налогоплательщиков, выбравших 
в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, на 
очередной финансовый год; 

НБусндр - сумма налога, взимаемого в связи с применением упрошенной 
системы налогообложения с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, подлежащая уплате за 
отчетный финансовый год. по данным налоговой отчетности по форме № 5-УСН «Отчет о 
налоговой базе и структуре начислений по налогу, уплачиваемому в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения»; 

Кпцт - индекс потребительских цен по оценке на текущий финансовый год; 
Кпцо - индекс потребительских цен, прогнозируемый на очередной финансовый 

год; „ 
Кичдр - коэффициент изменения численности налогоплательщиков за отчетный 

финансовый год к уровню предыдущего года; 
Кст - коэффициент изменения ставки налога, взимаемого в связи с применением 

Упрощенной системы налогообложения с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на в е л и ™ ^ ™ н ы ч о б я з а т е л ь с т в Нвз - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств 
пвз пршпи 1 J „q i Inrv взимаемого в связи с применением 

(недоимки) налогоплательщиков по налогу, взимаемо б х в к а ч е с т в е 
V r i _ ' ..аггпгппбложепия с налогоплательщиков, выорлвшнх в качестве 
Упрощенной системы налогооолижепт. u v пягхппов 
объекта налогообложения Г м Г о Г Г ^ и с применением 

Ндр - норматив отчисл^ налогоплательщиков, выбравших в качестве 
Упрощенной системы налогоооло? величину расходов, в городской 
объекта налогообложения доходы, yiми.ь ен ые на 
бюджет, установленный на очередной финансовый .од. 

,.а поступления доходов от налога, взимаемого в связи с 
1.8.3. Расчет п р о в о з а пос.у н а л о Г Ообложения с индивидуальных 

применением упрощенной сиисл > 



предпринимателей на основе патента в городской бюджет производится по следующей 
формуле: 

п 
Нпат = SUM (Рбд х ч х K)i х с т х нОпат , где: 

1=1 

прогноз поступления доходов от налога, взимаемого в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения с индивидуальных 
предпринимателей на основе патента, на очередной финансовый год; 

Рбд - размер потенциально возможного к получению годового дохода по 
разрешенному виду предпринимательской деятельности; 

Ч предполагаемое количество предпринимателей, осуществляющих 
разрешенный вид предпринимательской деятельности; 

К - коэффициент, учитывающий место ведения предпринимательской 
деятельности индивидуальными предпринимателями; 

Ст - ставка налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения с индивидуальных предпринимателей на основе патента; 

НОпат - норматив отчислений от налога, взимаемого в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения с индивидуальных предпринимателей на основе 
патента, в городской бюджет, установленный на очередной финансовый год; 

i - виды предпринимательской деятельности; 
п - количество видов предпринимательской деятельности». 

1.9. Транспортный налог. 
Расчет прогноза поступления доходов от транспортного налога в городской 

бюджет производится по следующей формуле: 

Нтранс = (НИСЧорг х Корг х Ктрорг - Лвведо + Нвзо) х Нтр + 

+ (НИСЧфл х Кфл х Ктрфл - Лвведфл + Нвзфл) х Нтр, где: 

Нтранс - прогноз поступления доходов от транспортного налога; 
НИСЧорг - сумма транспортного налога, подлежащая уплате организациями в 

бюджет за отчетный финансовый год, по данным налоговой отчетности N 5-ТР "Отчет о 
структуре начислений по транспортному налогу"; 

Корг - средний коэффициент индексации ставок транспортного налога по 
организациям на очередной финансовый год; 

Ктрорг - коэффициент роста (снижения) количества транспортных средств, 
зарегистрированных организациями па территории области, по данным Управления 
внутренних дел по Кировской области; 

Лвведо - сумма льгот по транспортному налогу, предоставленных организациям 
с 1 января текущего финансового года; 

Нвзо - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств 
(недоимки) налогоплательщиков - организаций по транспортному налогу; 

Нтр - норматив отчислений доходов от транспортного налога в городской 

бюджет, установленный на очередной финансовый год; 
НИСЧфл - сумма налога, подлежащая уплате физическими лицами в бюджет, за 

Четный финансовый год по данным налоговой отчетности N 5-ТР Отчет о структуре 
р и е л е й ^ й п о . ф а н с п о р ™ о ^ н ^ ; т ^ ^ ^ _ п о 

Фижческим лицам; (снижения) количества транспортных средств, 
- — — «"»• — 

"Равления „„утренних дел по Кировской области, 



, „ w ™ ? ? * C y M N m л ь г ° т по транспортному налогу, предоставленных физическим 
линам с 1 января текущего финансового года; 

прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств 
(недоимки) налогоплательщиков - физических лиц по транспортному налогу. 

1.2. Неналоговые доходы 

Неналоговые доходы муниципальных бюджетов формируются в соответствии со 
статьями 41, 42, 46 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Основой для прогнозирования неналоговых доходов является расчет облагаемой 
базы. 

Расчет прогноза поступления неналоговых доходов в городской бюджет 
составляется по следующим видам неналоговых доходов: 

1.2.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы за передачу в возмездное 
пользование имущества, находящег ося в муниципальной собственности. 

Расчет прогноза доходов, получаемых в виде арендной платы за передачу в 
возмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности, 
производится по следующей формуле: 

АПим = SUM (ПЛар j - Сниж) х Кпотр, где: 
i=l 

АПим - прогноз доходов, получаемых в виде арендной платы за сдачу во 
временное владение и пользование имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, на очередной финансовый год; 

ПЛар - размер годовой арендной платы по одному объекту, передаваемому в 
аренду, по данным на дату расчета; 

Сниж - размер годовой арендной платы по каждому объекту, отчуждаемому путем 
приватизации и ликвидации предприятий, а также продажи отдельных объектов 
недвижимости; 

Кпотр - индекс цен к ставкам арендной платы; 
i - вил объекта имущества, переданного в аренду: 
п - количество объектов имущества, переданного в аренду. 

пиле прибыли, приходящейся на доли в уставных 
, 1 2-2- Д о Х О Д Ы ' ч С 1 1 , , л х товариществ И обществ, ИЛИ дивидендов „о 
складочных) капитал.х хозийс ( )Гф1П(ша1Ш,о. 

акциям, принадлежащим мунищ J 

„ „мне прибыли, приходящейся на доли и уставных (складочных) 
! Т д о х о д о в в виде при * и о б щ еств, или дивидендов но акциям, 
хозяйственных | Ы ^ ^ о и а п т о производится по следующей формуле: 

Расче 
: капиталах хозяйствен»! 
принадлежащим мупиим' 

Дпд" SUM Дш + SUMAli » ГДв 
i-1 ' 1 



'Д 1 0 1 1 1 0 4 поступления доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в 
уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов 
по акциям, принадлежащим муниципальному образованию области, в соответствии с 
результатами рассмотрения и утверждения бухгалтерской отчетности за отчетный 
финансовый год; 

Дгм - прогноз поступления доходов в виде прибыли, приходящейся на доли в 
уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ; 

Дщ - прог ноз поступления доходов в виде дивидендов по акциям, принадлежащим 
муниципальному образованию; 

1 - вид доходов в виде прибыли приходящейся на доли в уставных (складочных) 
капиталах хозяйственных товариществ и обществ и вид дивидендов по акциям, 
принадлежащим муниципальному образованию; 

п - количество видов доходов в виде прибыли приходящейся на доли в уставных 
(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ и видов дивидендов по 
акциям, принадлежащим муниципальному образованию. 

1.2.3. Доходы от части прибыли муниципальных унитарных предприятий, 
остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. 

Прогноз поступления доходов от части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
производится по следующей формуле: 

п 
ЧП = SUM(4rii - Сниж) х Нчпм, где 

ЧП - прогноз поступления доходов от части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, на 
очередной финансовый год; 

ЧП, - прогнозируемая прибыль каждого муниципального унитарного предприятия, 
остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащая 
перечислению в городской бюджет на очередной финансовый год по решению органа 
местного самоуправления; 

Сниж - снижение годовой суммы перечислений чистои прибыли в связи с 
предполагаемым акционированием, ликвидацией, реорганизацией муниципальных 

унитарных доходов от части прибыли муниципальных унитарных 
Предприятий в городской бюджет, установленный на очередной финансовый год; 

i - вил муниципального унитарного предприятия; 
п - количество муниципальных унитарных предприятии, часть прибыли которых 

подлежит перечислению в городской бюджет. 

1.2.4. Доходы от арендной платы за землю. 

™ « а п о с т у п л е н и я доходов от арендной платы за землю в городской 
Расчет прогноза пооупл . w • . 

бюджет производится по следующей формуле. 

п • rvrn i х Sroi) х Нгор + Нвозмго - Сснижго + 
An3eM=SUM(Caroi х Скго1 

i=l 

к , Ниозмм , где: 
+ S U M ( C a M i x C K M i x S M i ) 

i=l 



АПзем - прогноз гюс 
бюДЖет на очередной финансовий'11™ Д 0 Х 0 Д 0 В о т аРенДной платы за землю в городской 

i - земельный участок J ' °Д ' 
п - количество земельньк учТГ^ 3 а К Л Ю Ч е" Д ° Г ° В ° Р а р е н д ы ; 

государственная собственипгт, , К°В ' Р а с п о л о ж е " н ь 1 х в границах городских округов, 
• к - количество земельньтх , в*° , ' 0 р ы е Н 6 Р^раничена ; 

Caroi - базовая ст- У ч а с г к о в > находящихся в муниципальной собственности. 
удельного п о к а з а т е л й к а д а с т ш н о й Р ™ Н ° Й П Л а ™ ' у с т а н о в л с ш , а я в в и д а процента от 
в границах городскоп о ™ ™ ' Ы Й з е м е л ь н ы й участок, расположенный 
разграничена: ^ д а р с т в е н н а я собственность на который не 

^ Удельный показатель кадастровой стоимости земельного участка, 
определяемый на основании утвержденных нормативными правовыми актами Кировской 
области средних по кадастровому кварталу значений удельных показателей кадастровой 
стоимости земельных участков по категориям земель и видам разрешенного 
использования (руб./кв.м); 

Sroi - площадь i-го земельного участка, расположенного в границах городского 
округа, государственная собственность на который не разграничена (кв.м); 

Нгор - норматив зачисления доходов в городской бюджет от арендной платы за 
земельные участки, расположенные в границах городского округа, государственная 
собственность на которые не разграничена, установленный на очередной год; 

Нвозмго - прогнозируемые поступления в виде неисполненных обязательств 
(недоимки) арендаторов земельных участков, расположенных в границах городского 
округа, государственная собственность на которые не разграничена; 

Сснижго - сумма снижения арендной платы за земельные участки, расположенные 
в границах городского округа, за счет продажи земельных участков, переоформления прав 
аренды на иное право и разграничения государственной собственности на землю; 

CaMi - базовая ставка арендной платы за i-ый земельный участок из земель 
находящихся в муниципальной собственности, установленная в виде процента от 
удельного показателя кадастровой стоимости; 

SKMi - площадь i-ro земельного участка из земель находящихся в муниципальной 
| собственности; 

Нвозмм - поступления в виде неисполненных обязательств (недоимки) 
арендаторов земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в 
городской бюджет. 
К 

1.2.5. Доходы от продажи имущества, находящегося в муниципальной 

собственности. 

Расчет прогноза доходов от продажи имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, производи тся по следующей формуле. 

Дприм= БиМДпрод! + БиМ(Скадз х СТз)1, где: 
1 = 1 оз поступления доходов от продажи имущества, находящегося в 

Дприм - прогноз п о с ^ " ^ 0
Н

ч е о е д „ 0 й финансовый год; 
I муниципальной собственности на о «редно * находящегося в муниципальной 

Дпрод) - прогноз доходов от п р о = имущес . 
собственности, по каждому объекту имущее ^ ^ н а х о д я щ и х с я в муниципальной 

Скадз - кадастровая стоимость ^ 
собственности, планируемых к продаже в отер д ^ ^ ^ о т к а д а с т р 0 вой стоимости 

СТз - цена выкупа ; ц и П альн(Л собственности; 
д е л ь н о г о участка, находящегося 0 8 . 

i - о б ъ е к т имущества и земельных уч 



количество объектов имущества и земельных участков. 

1.2.6. Доходы 01 П п о 

собственность на которые не р' р а н и м с - и Г ™ ^ ™ Участков, государственная 

Расчет прогноза поступлений 
участков производится по следующей ф о ' р ^ д ц 0 ^ б ю д ж е т д о х о д о в о т продажи земельных 

Дпрзем= 8иМ(Скадз х CT3)i х Нпрзем, где: 

|бственГс;̂ ;Го;г — 
„Я котопью не" Г : Г В а Я С Т О И М О С Т Ь земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, планируемых к продаже в очередном финансовом году; 

Ц С Н а в ы к > п а земельного участка в процентах от кадастровой стоимости 
земельного участка, государственная собственность на который не разграничена; 

Нпрзем - норматив зачисления в городской бюджет доходов от продажи земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена; 

i - вил земепкнпгп \/чаг>ть-я-i - вид земельного участка; 
п - количество земельных участков. 

1.2.7. Плата за негативное воздействие на окружающую среду. 

Расчет прогноза поступления платы за негативное воздействие на окружающую 
среду в городской бюджет производится по следующей формуле: 

п 
ПЛнвоз = (SUM (ПЛ + Лотм)1 * Крс/ Ктек хКст + Нвз)) * Ннег, где: 

i=l 
ПЛнвоз - прогноз поступления доходов от платы за негативное воздействие на 

окружающую среду в городской бюджет на очередной финансовый год; 
ПШ - поступление доходов от платы за негативное воздействие на окружающую 

среду за отчетный финансовый год; 
' Лотм - сумма льгот за отчетный финансовый год по плате за негативное 

воздействие на окружающую среду, отмененных в очередном финансовом году; 
Г т Z ^ - коэффициент роста (снижения) поступлений доходов от платы за 

негативноГвоздействие на окружающую среду за соответствующий период текущего года 

^аналогичному °ц П р о с т а (снижения), применяемый к ставкам платы 

за негативное воздействие на окружающую c P e ^ c n o M e H H b K о б я з а Тельств (недоимки) 
Нвз ' П О С Т у Ш , е Г" г а т

В
И внос 'воздействие на окружающую среду: 

чателыциков по плате за негатт д о в о х п л а т ы за негативное воздействие на 

Ннег - норматив о т ™ с * е Н " Д с т а н 0 в л е н н ы й на очередной финансовый год; 
кружающую среду в городской бюджет, у 

i - вид плательщика; 
п - количество плательщиков, 

Кст = Коч х Ктек , где: 
В пексании ставок платы за негативное воздействие 

* „n-кЬФиииен | индексации уровню текущего финансового 
Коч - средний ко эфф"' финансовом году к у рот 

На окружающую среду в очерс/ 
г о д а ; 



К тек — средний т гЬ i 
воздействие на о к р у ж а ю щ у ю ^ ' $ ф И Ц И е н т индексации ставок платы за негативное 
финансового года». С р е д у в текУЩем финансовом году к уровню отчетного 

1 1 н с н ч О В Ь , С Д 0 Х 0 Д Ь | ' 11е имеющие постоянного характера поступлений и твердо установленных ставок. 

Неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и твердо 
установленных ставок и не перечисленные выше, рассчитываются в соответствии с 
действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской 
области, органов местного самоуправления с учетом ожидаемой оценки их начисления 
(поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) 
в очередном финансовом году. 

1.4. Доходы муниципальных бюджетных учреждений, полученные от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. 

Прогноз поступления доходов муниципальных бюджетных- учреждений, 
полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, после 
уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, 
составляется с учетом данных, представляемых главными распорядителями средств 
городского бюджета, в ведении которых находятся указанные бюджетные учреждения. 
Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, 
рассчитываются с учетом ожидаемой оценки их поступления в очередном финансовом 
году, темпов роста объема платных услуг и индексов дефляторов по видам затрат 
включаемых в калькуляцию оказываемых услуг. 

1.5. Безвозмездные поступления. 

Прогноз безвозмездных поступлений в городской бюджет составляется исходя из 

предполагаемых объемов финансовой помощи из ^ ^ Z ^ Z ^ Z 
финансовый год, определенных в процессе выравнивания бюджетной обеспеченности 

униципальных образований области. 


